

Số: /BC-UBND

Hoà Thành, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 7/2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2023

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị xã Hòa Thành báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 7/2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 như sau:

#### **I- Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN tháng 7/2023:**

##### **1. Về kinh tế:**

##### **1.1. Lĩnh vực nông nghiệp:**

\* Trồng trọt: Xuống giống vụ Hè - Thu được 1.956/1.956 ha đạt 100%, SCK đạt 100%; thu hoạch vụ Hè - Thu được 641<sup>1</sup> ha, đạt 32,77% diện tích gieo trồng.

\* Công tác phòng, chống thiên tai: Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; tổ chức kiểm tra kênh mương thủy lợi nhằm duy tu, bảo dưỡng kịp thời và ngăn ngừa các hành vi lấn chiếm lưu thông kênh, kênh tiêu thông thoáng đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho cây trồng. Thu Quỹ phòng, chống thiên tai đến ngày 31/6/2023 được **276.076.471** đồng.

\* *Chăn nuôi*: công tác tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm. Ngành Thú y chủ động theo dõi và khuyến cáo cho hộ gia đình, cơ sở chăn nuôi về phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầm, thực hiện tiêu độc sát trùng chống dịch bệnh. Giám sát chặt chẽ tình hình chăn nuôi, dịch bệnh viêm da nổi cục trâu, bò; bệnh dịch tả heo Châu phi, Đại chỏ và Cúm gia cầm trên địa bàn các xã, phường nhằm phát hiện và khống chế kịp thời dịch bệnh nếu có xảy ra.

\* *Bảo vệ thực vật và khuyến công*: Tình hình sâu bệnh phát sinh gây hại trên các loại cây ở mức nhiễm nhẹ, diện tích nhiễm ít, không ảnh hưởng lớn đến năng suất, chất lượng cây trồng. Tiếp tục triển khai thực hiện 04 mô hình: *Mô hình sản xuất lúa chất lượng cao; Mô hình chăn nuôi dê sinh sản; Mô hình chăn nuôi heo thịt (Heo nội) theo hướng hữu cơ; Mô hình Chăn nuôi gà thịt theo hướng hữu cơ (gà nội)*.

\* *Chương trình mục tiêu quốc gia NTM*: Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 đối với xã Trường Đông; Xã Trường Hòa đã được Hội đồng thẩm định xét, đề nghị công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022.

Tiếp nhận 10 hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023, trong đó: 05 sản phẩm nâng hạng, 05 sản phẩm mới tham gia.

<sup>1</sup> Rau các loại: 300ha; Cây mì: 150ha; Đậu các loại: 60ha; Khoai môn: 14ha; Đậu phộng: 10ha; Cây bắp: 42ha; Cây trồng khác 65ha.

## **1.2. Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp:**

Các doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất sản phẩm cung ứng thị trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài tỉnh.

## **1.3. Thương mại-dịch vụ:**

Kiểm tra, nắm tình hình tại các chợ, cửa hàng Bách hoá xanh, cửa hàng tạp hoá trên địa bàn. Nhìn chung nguồn hàng hoá dồi dào, hàng hoá lưu thông thông suốt, giá cả một số mặt hàng biến động tăng giá nhẹ.

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh ngăn chặn tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

## **1.4. Tài chính, đầu tư công:**

\* **Ngân sách:** Thu NSNN trên địa bàn đến ngày 30/6/2023 là 175,551 tỷ đồng, đạt 50,21% dự toán, so cùng kỳ tăng 22,10%. Chi ngân sách địa phương đến ngày 30/6/2023 293,796 tỷ đồng, đạt 48,18 % dự toán, so cùng kỳ giảm 15,99%.

\* **Đầu tư công:** Nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình khởi công mới; tăng cường công tác quyết toán dự án, công trình hoàn thành. Rà soát, đề xuất vốn thanh toán khối lượng và thanh toán tất toán công trình đã có quyết định phê duyệt quyết toán. Giải ngân vốn đầu tư đến ngày 30/6/2023 là 107,111/212,058 tỷ đồng, đạt 50,5 % kế hoạch.

## **1.5. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và trật tự đô thị**

- Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030 (*Sở Xây dựng đang thẩm định trình UBND tỉnh*); thẩm định phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh QH chung đô thị Hòa Thành đến năm 2045; thẩm định Đề án phân loại đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III (*đang thẩm định trình UBND tỉnh*).

- Hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị thị mới phường Long Thành Trung.

- Trình Sở Thông tin truyền thông thẩm định 03 dự án thành phần thuộc Đề án chuyển đổi số và xây dựng Hòa Thành trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

Trong tháng cấp 32 giấy phép xây dựng, trong đó: nhà ở đô thị 18 giấy, nhà ở nông thôn 14 giấy. Lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về xây dựng, mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

## **1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường:**

Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp xã, phường kiểm tra việc sử dụng, chuyển đổi mục đích đất, chấn chỉnh khắc phục việc sử dụng đất trái mục đích. Ngành chuyên môn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị ngành cấp trên cấp giấy CNQSDĐ. Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển đổi mục đích kịp thời cho người dân có nhu cầu.

Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

## **2. Văn hóa-xã hội:**

### **2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao:**

Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; kỷ niệm Ngày quốc tế phòng, chống ma túy 26/6; kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6; ATVSLĐ-PCCN; an toàn giao thông; nông thôn mới; cải cách hành chính; sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ thị xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025... Tuyên truyền bằng xe loa 02 buổi, 10 băng rôn, tuyên truyền qua Đài Truyền thanh từ thị xã đến xã, phường 148 giờ; thực hiện 15 tin, bài và cộng tác 03 tin công Thông tin điện tử thị xã.

Tổ chức tốt hội nghị sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm, triển khai phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Kiểm tra 02 cuộc, 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ, thể thao kết quả các cơ sở thực hiện tốt không vi phạm quy định pháp luật.

## **2.2. Giáo dục-Đào tạo:**

Các trường đã thực hiện tốt tổng kết năm học 2022-2023. Các trường mầm non, mẫu giáo tổ chức giữ trẻ trong hè đảm bảo an toàn, thực hiện các hoạt động nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục phù hợp với lứa tuổi.

Tổ chức tốt việc tuyển sinh lớp 6 và thực hiện tốt việc tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024. Thực hiện xét các Danh hiệu thi đua và Hình thức khen thưởng năm học 2022-2023.

Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục và cập nhật số liệu trên cơ sở dữ liệu ngành đúng quy định. Tuyên truyền và chỉ đạo các trường trực thuộc thực hiện đăng ký mã định danh VneID mức độ 1, mức độ 2.

## **2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:**

Duy trì hoạt động các chương trình y tế quốc gia; khám và điều trị cho 3.834 lượt bệnh nhân trong đó khám bằng YHCT là 71; cấp thuốc miễn phí cho 1.670 lượt người cao tuổi với số tiền trên 45 triệu đồng.

Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ<sup>2</sup>, các bệnh truyền nhiễm thông thường có tăng so với tháng trước<sup>3</sup>.

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác dân số năm 2023. Duy trì công tác tuyên truyền vận động các đối tượng tham gia thực hiện các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình., chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao,... qua các buổi sinh hoạt nhóm, tư vấn theo định kỳ nhằm chăm sóc tốt sức khỏe cho người dân.

Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã kiểm tra ATVSTP 15 cơ sở. Kết quả đạt 14 cơ sở, nhắc nhở 01 cơ sở; thẩm định VSATTP 08 cơ sở đạt yêu cầu, trình UBND thị xã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

## **2.4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:**

---

<sup>2</sup> Chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi lũy tiến 963/1.840, đạt 52,33%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ có thai đạt 778/1.840, đạt 42,28%.

<sup>3</sup> Gồm: Bệnh tay chân miệng tăng 16, bệnh HIV/AIDS tăng 02 trường hợp so tháng trước. Bệnh lao giảm 13 trường hợp.

Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 375 đối tượng ưu đãi người có công với cách mạng với tổng số tiền trên 680 triệu đồng; 1.387 đối tượng trợ cấp 01 lần; 4.859 đối tượng bảo trợ xã hội; trợ cấp mai táng phí cho 72 đối tượng người cao tuổi với số tiền trên 518 triệu đồng. Cấp đổi thẻ BHYT cho 34 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng và 157 thẻ cho trẻ em.

Phối hợp Thị đoàn và cơ sở BTXH Bách Hoa Trang, cơ sở BTXH Tâm Đức tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và tặng 100 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 40 triệu đồng.

Lũy kế đến nay đã xây tặng 05 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, số tiền 648 triệu đồng.

### **2.5. Công tác tôn giáo, dân tộc:**

Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo. Tình hình an ninh tôn giáo-dân tộc trên địa bàn tương đối ổn định, các sự kiện, lễ hội của các tôn giáo được tổ chức đảm bảo đúng theo chương trình đăng ký.

### **3. Quốc phòng-an ninh-nội chính:**

Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ đúng quy định, công tác huấn luyện đảm bảo thời gian, đúng thành phần, đủ số lượng, chất lượng và đồng bộ vũ khí trang bị kỹ thuật cho mọi hoạt động, nắm chắc tình hình, chủ động xử lý kịp thời các tình huống. Triển khai thực hiện xây dựng hệ thống văn kiện tổ chức diễn tập KVPT thị xã và diễn tập CDPT cho xã Trường Tây và phường Long Thành Trung năm 2023. Hội đồng giáo dục QP&AN thị xã tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4. Triển khai đăng ký NVQS bổ sung ngày 01/7/2023, kế hoạch phúc tra nắm nguồn công dân trong độ tuổi NVQS, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2024 và kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì giữ vững ổn định, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm “nóng”, phức tạp về ANTT; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, đảm bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo. Về vi phạm TTATXH xảy ra 11 vụ (tăng 4 vụ so cùng kỳ). Về trật tự an toàn giao thông, tổ chức 500 ca tuần tra kiểm soát, kết quả lập biên bản và ra quyết định xử phạt 272 trường hợp (trong đó 07 trường hợp phạt cảnh cáo, 265 trường hợp phạt tiền, với tổng số tiền 549,275 triệu đồng). Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, 01 người chết.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, thực hiện cấp căn cước công dân, xác thực danh danh điện tử. Tổ chức lễ phát động ra quân triển khai cài đặt, kích hoạt định danh điện tử VneID. Thực hiện tốt công tác PCCC, tổ chức 44 cuộc tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC và hướng dẫn cài đặt App 114 cho các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, có 1.657 người tham gia; tổ chức ra mắt 41 tổ liên gia an toàn PCCC, thực tập phương án chữa cháy tại tổ liên gia số 01 khu phố Long Thành, Long Thành Trung. Công an thị xã phối hợp UBND xã, phường đồng loạt ra quân tổ chức Lễ mit tinh diễu hành hưởng ứng ngày quốc tế phòng chống ma túy và ngày toàn dân phòng chống ma túy với 817 lượt người tham dự.

**4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng,** Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thị xã phối hợp các ban ngành, đoàn thể thị xã tổ chức tuyên truyền 02 cuộc có 116 lượt người dự; tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi, tổ hội, tổ dân cư tự quản đã tuyên truyền trực tiếp 28 cuộc với 1.794 lượt người tham dự. Tuyên truyền qua Đài truyền thanh xã, phường được 12 giờ 15 phút. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài, cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch, sao lục khai sinh, chứng thực bản sao từ bản chính, giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định. Công tác hòa giải cơ sở, tiếp nhận và hòa giải thành 04/04 đơn.

#### **5. Công tác thi hành án dân sự:**

- Tổng số việc thụ lý 2.839 việc, số việc có điều kiện giải quyết 1.615 việc, số việc đã thi hành xong (tính đến ngày 30/6/2023) là 783/1.615 việc đạt tỷ lệ 48,48%; Tổng số tiền phải thi hành là 581.132.715.000 đồng, số tiền có điều kiện giải quyết là 250.359.986.000 đồng, số tiền thi hành xong là 70.001.332.000 đồng đạt tỷ lệ 27,96%.

**6. Công tác tiếp công dân:** Trụ sở tiếp công dân thị xã và các địa điểm tiếp dân trên địa bàn thị xã thực hiện 47 kỳ tiếp 05 lượt công dân; tổng số đơn tiếp nhận và đã xử lý 18/18 đơn (trong đó: tiếp nhận trong kỳ là 15 đơn, kỳ trước chuyển sang là 03 đơn). Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành đặc biệt là người đứng đầu thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, kịp thời ngăn chặn vụ việc phức tạp, đông người, không để phát sinh đơn thư vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

Về công tác thanh tra: ban hành 01 kết luận thanh tra (việc quản lý tài chính tại UBND phường Long Thành Bắc); triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch (tại UBND xã Trường Hòa).

#### **7. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:**

\* Công tác nội vụ:

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình và quy định. Ban hành Đề án bố trí số lượng cấp phó của người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã; ban hành Quy định về tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn thị xã Hòa Thành (Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 02/6/2023); Triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới năm 2023 trên địa bàn thị xã Hòa Thành; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thị xã Hòa Thành.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, kết quả đã khen thưởng 49 tập thể và 84 cá nhân; Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể, 01 cá nhân.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công trực tuyến đến người dân thực hiện các thủ tục cải cách

hành chính qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện tốt phần mềm một cửa điện tử, xử lý văn bản qua eOffice.

#### **\* Công tác cải cách hành chính**

Tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ 02 nhóm TTHC liên thông “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng” có 36 CBCC các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã tham dự.

Phối hợp với Công ty TNHH Phát triển và Chuyển giao phần mềm (DTSOFT) tổ chức hội nghị triển khai phần mềm hệ thống báo cáo nhiệm vụ trọng tâm, chỉ tiêu kinh tế - xã hội và Kế hoạch chuyên đề cho các đơn vị trên địa bàn, có 30 CBCC tham dự.

Tiếp nhận 17 PAKN, kết quả đã xử lý đúng hạn 16/17 PAKN, đạt 94,11% và đang xử lý trong hạn 01/17PAKN, chiếm 5,89%.

**Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã:** Trong tháng giải quyết 395 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 6 mang sang: 27 hồ sơ và trong tháng Bộ phận đã tiếp nhận 368 hồ sơ (*nhận trực tiếp 01 hồ sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 367 hồ sơ; nhận BCCI 00 hồ sơ*). Kết quả:

- Đã giải quyết: 358 hồ sơ (Trước hạn, đúng hạn: 358 hồ sơ, quá hạn 00 hồ sơ.
- Đang giải quyết 37 hồ sơ (Trong hạn: 36 hồ sơ và quá hạn: 01 hồ sơ của phòng Kinh tế).

**Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND các xã phường:** Trong tháng giải quyết 2.320 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 6 mang sang: 18 hồ sơ và trong tháng đã tiếp nhận 2.302 hồ sơ, trong đó nhận trực tiếp 13 hồ sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 2.289 hồ sơ; nhận BCCI 00 hồ sơ. Kết quả:

- Đã giải quyết: 2249 hồ sơ (Trước hạn, đúng hạn 2.248 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ của phường Hiệp Tân).
- Đang giải quyết 71 hồ sơ (Trong hạn: 71 hồ sơ và quá hạn: 00 hồ sơ).

Trong tháng, đã thanh toán trực tuyến phí, lệ phí với 1.515 hồ sơ (trong đó cấp xã, phường: 1.317 hồ sơ và các cơ quan chuyên môn: 198 hồ sơ).

#### **8. Công tác chuyển đổi số**

Tập huấn chuyển đổi số cho đoàn viên thanh niên về tạo tài khoản DVC, chữ ký số cho người dân; cài đặt và sử dụng ứng dụng VneID; tuyên truyền về phòng chống tội phạm công nghệ cao; Tập huấn sử dụng phần mềm Hợp không giấy, eGov, đăng tin trên cổng thông tin điện tử Hòa Thành năm 2023 tại xã Long Thành Nam.

Góp ý dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.

Lập danh sách đăng ký tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số và an toàn thông tin năm 2023.

Báo cáo Kết quả thực hiện việc tích hợp camera trên địa bàn thị xã Hòa Thành vào Hệ thống phân tích của tỉnh.

## **9. Đánh giá chung:**

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thị xã có sự tập trung quyết liệt, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị uỷ, Hội đồng nhân dân và Chương trình làm việc năm đề ra. Nhìn chung, tình hình kinh tế- xã hội trong tháng duy trì phát triển; thu ngân sách nhà nước đạt vượt mức bình quân chung, tăng so cùng kỳ; giải ngân vốn đầu tư đạt tiến độ. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, gia đình nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội được duy trì thực hiện thường xuyên; hỗ trợ kịp thời các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Trên lĩnh vực giáo dục, y tế chất lượng được nâng lên; cải cách hành chính chuyên biến tích cực và mạnh mẽ, hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hạn và gây phiền hà cho người dân. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của các cơ quan hành chính mang lại hiệu quả tích cực. Tình hình an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội giữ vững, ổn định.

## **II- Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2023**

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, UBND thị xã tập trung chỉ đạo các ngành và UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trễ, ách tắc trong giải quyết các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.

2. Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên đôn đốc các phòng, ban, ngành thực hiện đúng tiến độ các công việc theo chương trình công tác và các nội dung phần việc được UBND thị xã giao.

3. Phòng Kinh tế: kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và biện pháp phòng trị kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trên cây trồng và vật nuôi.

4. Phòng Tài chính-KH: Tham mưu UBND thị xã thực hiện, điều hành thu, chi ngân sách năm 2023; phối hợp các ngành liên quan quan tâm tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình, dự án đạt tiến độ kế hoạch; thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành không để tồn đọng. Tham mưu UBND thị xã chỉ đạo các ngành tham mưu thủ tục đấu giá các trụ sở không thuộc phạm vi điều chỉnh Nghị định số 67/2021/NĐ-CP.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Hoàn thiện hồ sơ giải ngân các dự án chuyển tiếp, dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, dự án còn nợ khối lượng; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ, an toàn lao động và vệ sinh môi trường các công trình đang thi công. Đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành không để chậm trễ.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp các địa phương kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất hiệu quả; tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ đối với các trụ sở, cơ quan trên địa bàn.

7. Phòng Quản lý đô thị: Quan tâm, đề nghị Sở Xây dựng sớm thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2045; Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây

Ninh đến năm 2030; Đề án phân loại đô thị thị xã Hòa Thành là đô thị loại III. Lập danh mục đầu tư thực hiện Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Công viên nghĩa trang nhân dân thị xã theo thẩm quyền; Đơn đốc Sở Thông tin truyền thông thẩm định 03 dự án thành phần thuộc Đề án chuyển đổi số và xây dựng Hòa Thành trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện theo Công văn số 422/UBND ngày 31/3/2023 về việc Tiếp tục chấn chỉnh hoạt động xây dựng, tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn thị xã.

Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy phép xây dựng, cấp giấy chứng nhận số nhà trên địa bàn thị xã Hòa Thành tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND thị xã.

8. Trung tâm phát triển quỹ đất: phối hợp các cơ quan, địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án.

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Thực hiện tốt công tác rà soát, chuẩn bị nhân sự năm học 2023-2024. Công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024. Tiếp nhận giáo viên chuyển chuyên trong và ngoài tỉnh. Báo cáo phát triển giáo dục, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024-2026.

10. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VHTT và Truyền thanh: Tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 8/2023. Chủ động cung cấp thông tin chính xác, nhanh chóng về tình hình kinh tế-xã hội, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân qua các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền các sự kiện của đất nước; kiểm tra, xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hoá không chấp hành nghiêm các quy định. Thực hiện cuộc vận động xây dựng “Áp, khu phố văn hóa” 2023, công tác xây dựng nông thôn mới-kiểu mẫu.

11. Phòng Lao động TBXH: Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra chi trả 6 tháng đầu năm 2023 đối tượng BTXH, NCT. Tiếp tục thẩm định hồ sơ xem xét áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tỉnh Tây Ninh; hồ sơ hỗ trợ mai táng phí cho người có công từ trần, BHYT, Thờ cúng liệt sĩ, tuất từ trần, hồ sơ cai nghiện ma túy thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng.

12. Phòng Nội vụ: tham mưu UBND thị xã tổ chức xét tuyển Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023 theo Kế hoạch; triển khai thực hiện Quyết định 1269/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 ban hành quy định xác định chỉ số CCHC năm 2023; tham mưu Hội đồng TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thường xuyên và đột xuất.

13. Ban chỉ huy quân sự: Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, DBĐV, DQTV theo đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt; tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh văn kiện diễn tập KVPT thị xã năm 2023. Triển khai Kế hoạch phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 1 năm 2023.

14. Công an: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thực hiện



công tác cấp CCCD và xác thực danh điện tử; tiếp tục thực hiện xây dựng, nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn về PCCC trên địa bàn thị xã.

15. Phòng Tư pháp: Tổ chức hội nghị tập huấn công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

16. Thanh tra: Kết thúc cuộc thanh tra, ban hành kết luận thanh tra theo kế hoạch (thanh tra việc quản lý tài chính đối với UBND xã Trường Hòa). Tham mưu UBND thị xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã không để tồn đọng, kéo dài, vượt cấp, phát sinh điểm nóng.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7/2023 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2023 của UBND thị xã Hòa Thành./.

***Nơi nhận:***

- UBND Tỉnh;
- Sở Kế hoạch-ĐT;
- TT Thị uỷ;
- TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT và TV.UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV.NCTH;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**